
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 992

706
Besluit van 23 december 1992 tot wijziging van 
het Besluit tarieven in strafzaken (Stb. 1963, 
469)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 27 november 
1992, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 266064 /92 /6 ;

Gelet op artikel 3 van de W et tarieven in strafzaken (Stb. 1963, 130); 
De Raad van State gehoord (advies van 18 december 1992, nr.

W 03.92.0589);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie  van 18 

december 1992, nr. 269848 /92 /6 , Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit tarieven in strafzaken (Stb. 1963, 469), laatstelijk gewijzigd 
bij besluit van 2 december 1981, Stb. 744, w ordt gewijzigd als volgt:

Aan artikel 1, eerste lid, onder I, wordt, onder w ijziging van de punt in 
een punt komma aan het slot van onderdeel e, een nieuw onderdeel f 
toegevoegd, luidende als volgt:
f  uitwendige lijkschouwing, voor zover betreft het opmaken van een 
verslag met aandachtspunten naar aanleiding van een melding van een 
geval van uitvoering van euthanasie of hulpverlening bij zelfdoding door 
een gemeentelijke lijkschouwer f  250.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1993. Indien het 
Staatsblad waarin dit besluit w ordt geplaatst, w ordt uitgegeven na 31 
december 1992, treedt het in werking met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst, en 
werkt het terug to t en met 1 januari 1993.

Staatsblad 1992 706 1



  

 
 

 

 

 

  

 

 

  

 

HHeet t advieadvies s vvaann  ddee  RRaaaadd  vvaann  State State wwoorrddtt  nieniet t 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van 
State

LLaasstteenn  eenn  bbeevvelelenen  dadat t dditit  bbeslesluit uit met met ddee  daarbij daarbij bebehorende horende nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 23 december 1992
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M, H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de dertigste december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

217310F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 706 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota van toelichting

Sinds 1 november 1990 geldt de zogeheten meldingsprocedure voor 
gevallen van euthanasie en hulp bij zelfdoding (Kamerstukken II,
1 990-1 991 ,21  800 VI nr. 23). Ter uitwerking van deze meldingspro
cedure zijn twee lijsten ontworpen, te weten de lijst met Aandachts
punten voor de behandelend arts, in verband met een melding van een 
geval van euthanasie of hulp bij zelfdoding aan de gemeentelijke 
lijkschouwer en de lijst met Aandachtspunten voor de lijkschouwer in 
verband met het uitbrengen van een verslag van een geval van eutha
nasie of hulp bij zelfdoding aan de offic ier van justitie.

Ten aanzien van deze meldingsprocedure heeft een evaluatie plaats
gehad door de Landelijke Overleggroep Openbaar M inisterie-Staatstoe- 
zicht op de Volksgezondheid. Het rapport van de overleggroep is op 25 
mei 1992 ter kennis gebracht van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
(Kamerstukken II, 1991-1992, 22 572, nr. 4). Deze evaluatie is 
aanleiding geweest om te bezien op welke wijze de honorering van de 
gemeentelijke lijkschouwer nader geregeld zou kunnen worden. De 
verslaglegging door de gemeentelijke lijkschouwer geschiedt ten 
behoeve van het Openbaar Ministerie. Inachtneming van de meldings
procedure bewerkstelligt dat elk geval van euthanasie of hulp bij 
zelfdoding door het Openbaar M inisterie w ordt getoetst aan de geldende 
wettelijke norm en aan de uitleg die daarvan in de jurisprudentie is 
gegeven.

De omstandigheid dat het hier werkzaamheden betreft ten behoeve 
van het Openbaar Ministerie, welke om die reden kunnen worden 
beschouwd als reguliere gerechtskosten, heeft geleid to t het onder
havige voorstel om in het Besluit tarieven in strafzaken een aparte 
bepaling op te nemen betreffende de honorering van de gemeentelijke 
lijkschouwer voor dit soort gevallen.

Weliswaar is in artikel 1, eerste lid, onder I, onderdeel e, reeds een 
regeling betreffende de vergoeding voor een uitwendige schouw 
opgenomen, doch die regeling kan geen toepassing vinden op de speci
fieke verslaglegging door de lijkschouwer in geval van euthanasie of hulp 
bij zelfdoding. Het is daarom gewenst om voor het opmaken van het 
verslag, bedoeld in de hierboven genoemde meldingsprocedure, een 
aparte regeling op te nemen. Deze is neergelegd in Artikel I. Het 
genoemde forfa ita ir bedrag van f 250 is gebaseerd op ongeveer twee 
mensuren.

Het is gewenst, gelet op de urgentie van de onderhavige voorziening, 
dat dit besluit in werking treedt met ingang van het komende kalen
derjaar. Daarop ziet Artikel II.

Aspecten van deregulering zijn aan dit besluit niet verbonden.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 706 3


	stb-1992-706

